
 

 

 

Affidamento servizio coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

ed aggiornamento elaborati grafici di progetto della posa in opera delle 

forniture necessarie per il potenziamento dell’infrastruttura di calcolo 

installata presso il data center RE.CA.S. dell’Università degli Studi di 

Bari ALDO MORO consistenti in un impianto di trigenerazione e due 

condizionatori di precisione per la sala server. 

D.D.D. n.  

 

Prot. n.   del  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

PREMESSO CHE − è in corso di esecuzione l’appalto di fornitura 

dell’impianto di trigenerazione e due 

condizionatori di precisione per la sala server 

finanziata nell’ambito del progetto denominato 

“I.BI.S.CO. – Infrastruttura per Big data e 

Scientific Computing” finanziato dal MIUR 

nell’ambito del PON “Ricerca e Innovazione 

2014-2020” azione II.1 a cura dell’impresa 

appaltatrice SIRAM S.P.A.; 

− che la società appaltatrice SIRAM S.P.A. ha 

presentato in sede di gara, aggiudicata con il 

criterio del’art. 95, comma2, del D.Lgs. 50/2016 

un’offerta tecnica migliorativa della fornitura 

dell’impianto di trigenerazione da riportare 

negli elaborati di progetto. 

CONSIDERATO CHE − con nota Prot. n. 103896-IX/1 del 22/04/2022 il 

RUP, ing. Giuditta Bonsegna, ha autorizzato la 

Società SIRAM a subappaltare i lavori di posa in 

opera delle forniture in contratto alla Soc. EK 

IMPIANTI SRL.; 

− che il D.Lgs. n. 81/2008 all’art. 90, comma 4. 

prevede che “nei cantieri in cui è prevista la 

presenza di più imprese esecutrici, anche non 

contemporanea, il committente o il responsabile 

dei lavori, prima dell'affidamento dei lavori, 

designa il coordinatore per l'esecuzione dei 

lavori, in possesso dei requisiti di cui 

all'articolo 98”; 

− che a seguito della proposta tecnica migliorativa 

del l’impianto di trigenerazione e dei due 

condizionatori di precisione per la sala server, 

è necessario che il direttore dei lavori proceda 

Francesco Intranuovo
Font monospazio

Francesco Intranuovo
Font monospazio

Francesco Intranuovo
Font monospazio

Francesco Intranuovo
Font monospazio

Francesco Intranuovo
Font monospazio
132677

Francesco Intranuovo
Font monospazio
31/05/2022

Francesco Intranuovo
Font monospazio
323/2022



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
   

 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia 
Oggetto: Affidamento lavori di manutenzione e restauro dei dipinti murali presenti nelle volte delle sale al primo piano del Palazzo 

Ateneo destinate ad ospitare i nuovi uffici del Rettorato dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
  Pag. 2 di 3 

all’adeguamento degli elaborati del progetto 

delle forniture; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere celermente alla posa in 

opera delle forniture in contratto da collaudare 

entro il 10/07/2022, previo affidamento 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

CONSIDERATO CHE − l’incarico di progettazione e di direzione dei 

lavori è stato affidato, alla società MAGNANIMO 

INGEGNERI ASSOCIATI s.r.l. il cui legale 

rappresentante è in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 98 del D.lgs.  n. 81/2008, per un importo 

pari a € 36.828,00, oltre il 4% per contributo 

CNPAIA e l’IVA al 22%, pari al ribasso del 7% 

sull’importo a base d’asta di € 39.600, 

− che l’estensione del l’incarico di servizi di 

ingegneria per affidare al medesmo professionista 

l’aggiornamento della Relazione generale e 

specialistiche, gli Elaborati grafici, i Calcoli 

esecutivi ed i Particolari costruttivi e 

decorativi nonchè la redazione del piano di 

sicurezza il coordinamento, il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, ammonta a 

€ 50.331,19, oltre contributi al 4% e IVA al 22%;  

 
TENUTO CONTO CHE − società MAGNANIMO INGEGNERI ASSOCIATI s.r.l., 

contattata con nota  prot. n. 103881-IX/2 del 

22/04/2022, si è dichiarata disponibile ad accettare 

l’incarico di servizi di ingegneria che comprende: 

la redazione del piano di sicurezza il coordinamento 

ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, le Relazioni generale e specialistiche, 

gli Elaborati grafici, i Calcoli esecutivi ed i 

Particolari costruttivi e decorativi a fronte di un 

compenso pari a € 20.132,48, oltre contributi 

profesisonali al 4% e IVA al 22%, offrendo un 

ulteriore ribasso del 60 % per un importo lordo di 

€50.331,19; 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 

76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 

modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge 

n. 108/2021), per i servizi di ingegneria importo 

inferiore a euro 139.000, è consentito l’affidamento 

diretto; 

 

CONSIDERATO CHE il RUP dell’appalto delle forniture necessarie per 

il potenziamento dell’infrastruttura di calcolo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
   

 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia 
Oggetto: Affidamento lavori di manutenzione e restauro dei dipinti murali presenti nelle volte delle sale al primo piano del Palazzo 

Ateneo destinate ad ospitare i nuovi uffici del Rettorato dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
  Pag. 3 di 3 

installata presso il data center RE.CA.S., ing. 

Giuditta Bonsegna, ritiene congrua l’offerta dello 

Studio Magnanimo Ingegneri associati s.r.l. 

ACCERTATO CHE  la spesa complessiva pari a euro 25.544,09 trova 

copertura sull’art. di bilancio n. 102110304 “Altri 

servizi professionali” – UPB “Edilizia e patrimonio_ 

Budget- Subaccantonamento n. 2022/8740; 

VISTI − il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo 

“Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto 

Semplificazioni), convertito in legge n. 120/2020 

e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021; 

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 

− il vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

ART. 1  di autorizzare l’estensione del contratto di progettazione e di 

direzione dei lavori è stato affidato, alla società MAGNANIMO 

INGEGNERI ASSOCIATI s.r.l. per elaborare l’aggiornamento  della 

Relazione generale e specialistiche, gli Elaborati grafici, i 

Calcoli esecutivi ed i Particolari costruttivi e decorativi 

nonché la redazione del piano di sicurezza il coordinamento, il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  rientrante 

nei limiti ammessi per  l’affidamento diretto dei servizi di cui 

all’art. 1, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020 (convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 

n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021), per un importo di 

euro € 20.132,48, oltre contributi professionali al 4% e IVA al 

22%, al 10% per un totale complessivo di euro 25.544,09; 

 

Art. 2  di far gravare la spesa complessiva di euro 25.544,09 sull’art. 

sull’art. di bilancio n. 102110304 “Altri servizi professionali” 

– UPB “Edilizia e patrimonio_ Budget”, accantonamento n. 

2022/900, sub.acc. n. 2022/8740. 

 

Il Direttore della Direzione 

Avv. Alessandro Quarta 

 

 


		2022-05-31T08:01:29+0200
	Bonsegna Giuditta


		2022-05-31T11:48:44+0200
	Alessandro Quarta




